
Der Prüfbericht für den Jahresabschluss zum 31.12.2016 schließt mit einem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk gemäß § 322 HGB sowie dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk für die Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung und die wirtschaftlichen Verhältnisse der IMG gemäß § 53 HGrG.

In der AR-Sitzung vom Juni 2016 wurde der Gesellschafterversammlung empfohlen, die WIBERA Wirtschaftsprüfung AG mit der Prüfung des Jahresabschlusses per 31.12.2016 zu beauftragen. Den entsprechenden Beschluss hat die Gesellschafterversammlung am 14.09.2016 gefasst.

## **4. Vergütung**

### **4.1. Vergütung der Geschäftsführung<sup>2</sup>**

Die Gesamtvergütung des Geschäftsführers wird im Anhang zum Jahresabschluss veröffentlicht. Da diese Veröffentlichung den Regelungen des Beteiligungshandbuchs entspricht, wird auf eine parallele Darstellung an dieser Stelle verzichtet.

Die Tantieme wird jeweils im Folgejahr bei Erfüllung der Zielvorgaben an den Geschäftsführer ausgezahlt.

---

<sup>2</sup> Die Veröffentlichung der Gesamtvergütung (Einzelheiten, insbesondere auch zu deren Umfang, siehe Rn. 132 BHB) erfolgt regelmäßig im Anhang zum Jahresabschluss. Sofern dies entsprechend der Vorgaben des BHB erfolgt ist, kann – von einer parallelen Veröffentlichung im Corporate Governance Bericht – abgesehen werden.

## 4.2. Vergütung des Aufsichtsrates

Vergütungsleistungen für Mitglieder des Aufsichtsrates wurden in Höhe einer Gesamtsumme von 0 € gezahlt.

## 5. Corporate Governance Erklärung

Die Geschäftsführung und der Aufsichtsrat der Investitions- und Marketinggesellschaft Sachsen-Anhalt mbH erklären gemeinsam:

Die IMG hat im Geschäftsjahr 2016 den Empfehlungen des Public Corporate Governance Kodex des Landes Sachsen-Anhalt, der in Teil A des Beteiligungshandbuches des Landes (Runderlass des MF vom 13. 11. 2013) abgedruckt ist, mit folgenden Ausnahmen entsprochen:

- 1) Rn. 15 und 18 des BHB Vorbereitung und Durchführung der Gesellschafterversammlung  
Das Land Sachsen-Anhalt ist alleiniger Gesellschafter der IMG, daher wurde bisher von einer förmlichen Einladung zu Gesellschafterversammlungen durch die Geschäftsführung abgesehen. Gesellschafterversammlungen wurden jeweils vom Gesellschaftervertreter „unter Verzicht auf Form- und Fristvorschriften“ durchgeführt.
- 2) Rn. 35ff des BHB Vermögenshaftpflichtversicherung  
Es besteht eine D&O-Versicherung. Ein Selbstbehalt wurde nicht vereinbart. Eine Erörterung von Inhalt und Konditionen der Versicherung erfolgte mit dem Überwachungsorgan zuletzt in der Aufsichtsratssitzung vom 17. Oktober 2016. Daraufhin wurde die bestehende Versicherung gekündigt, neu ausgeschrieben und abgeschlossen.
- 3) Rn. 42 des BHB Unternehmensplanung (Wirtschaftsplan und Mittelfristplanung)  
Die Unternehmensplanung der Gesellschaft wurde bisher für ein bzw. zwei Jahre im Wirtschaftsplan dargestellt. Eine Aufstellung der Mittelfristplanung über drei bis fünf Jahre wurde dem Aufsichtsrat bisher nicht vorgelegt. Künftig wird dieser Anforderung entsprochen.
- 4) Rn. 48, 49 des BHB Sicherstellung des „Vier-Augen-Prinzips“  
Theoretisch könnte in der seit 2007 bestehenden Einzelprokura eine Durchbrechung des 4-Augen-Prinzips gesehen werden. Wir sehen dies aus folgenden Gründen nicht: Prinzipiell unterschreibt der Geschäftsführer die Verträge und Beauftragungen; im Vertretungsfall geschieht dies durch die Prokuristin. Auch für die Prokuristin gilt bei ihrer Unterschrift die folgende Regelung: Der Geschäftsführer lässt sich von den jeweiligen Mitarbeitern auf einem Begleitblatt bestätigen, dass die sachliche Richtigkeit, die Budgetabdeckung und die Einhaltung der Vergaberichtlinien gegeben sind.  
An der der Prokuristin der Gesellschaft erteilten Einzelprokura soll auch mit Blick auf den vergleichsweise geringen Personalbestand der Gesellschaft und die Erforderlichkeit einer leistungsfähigen Abwesenheitsvertretung des Geschäftsführers festgehalten werden.

- 5) Rn. 53 des BHB Festlegung einer Altersgrenze zum Ausscheiden aus der Geschäftsführung  
Eine Altersgrenze wurde nicht festgelegt, da hierzu aufgrund der Laufzeit des bestehenden Vertrags kein Bedarf besteht.
- 6) Rn. 86 ff des BHB Zustimmungserfordernisse als präventives Kontrollinstrument  